QVÆSTIO III

De forma sacramenti Eucharistie. 60

- Præf.** 1. De forma sacramenti corporis. ibid.
1. De forma sacramenti sanguinis. 61
2. Cuius nomine, & quomodo profertur verba consecrationis. 62
3. Quid designetur in forma sacramenti Eucharistie per illa particulas, *hoc & ille*. ibid.
4. Quid operentur verba consecrationis. 63
5. Quid sit transubstantiatio, & consecratio. 64
6. Vtrum Christus constituitur sub speciebus per transubstantiationem. ibid.
7. Quomodo autem incipiat, & desinat esse Christi corpus sub speciebus. 66

QVÆSTIO IV

De effectu sacramenti Eucharistie. 67

- Præf.** 1. De effectu sacramenti Eucharistie spiritualiter, & sacramentaliter sumptis. 67
2. Quomodo Eucharistia suos producat effectus. ibid.

QVÆSTIO V

De ministro Eucharistie. 69

- Præf.** 1. Quid sit minister Eucharistie. ibid.
1. Quam dispositio requiratur in sacerdote Eucharistie sacramentum administrante. 70

QVÆSTIO VI

De subiecto, seu susceptore Eucharistie, & dispositionibus in eo requisitis. 71

- Præf.** 1. De dispositionibus ex parte anime requisitis in suscipiente Eucharistie sacramentum. ibid.

De

TRACTATUS DE SACRAMENTIS.

DISPUTATIO PRIMA.

De Sacramentis in genere.

SACRAMENTI nomen non solum à profanis, verum etiam ab Ecclesiasticis Scriptoribus variis modis accipitur; aliquando enim sumitur pro secreto, iuxta illud Tobie 12. *Sacramentum Regis abscondere bonum est.* Aliquando pro iuramento, cap. si iuramenta, 22. *quest. 4.* [et i. sacramenta puerum, C. si aduersus vendit.] Aliquando pro mysterio, ad Timotheum 3. *Magnum est pietatis Sacramentum,* ubi in Græca editione habetur, *mysterium.* Aliquando & fere communiter, Sacramentum accipitur pro re sacra, vt tradit Bellarminus *lib. 1. de Sacramentis, cap. 2. Nauarrus in summa, cap. 22. num. 1. Valentia tom. 4. disp. 3. quest. 1. puncto 1. Henriquez lib. 1. cap. 2. num. 1. Didacus Nugnez in 3. parte S. Thoma, in sua præfatione, significatione 5. Coninchus de Sacramentis in genere, quest. 6. art. 1. Sayrus de Sacramentis in genere, art. 1. Vasquez 3. part. quest. 60. disp. 128. cap. 1. [Suarez 3. part. quest. 60. Fillucius tract. 1. cap. 1. num. 3.] & alij. Nos in præfenti accipimus Sacramentum, vt significat id, quod à Christo fuit institutum ad conferendam gratiam, de quo nobis sex principaliter querenda sunt.*

Primò, quid, quotuplex, & quàm necessarium sit Sacramentum.

Secundò, quæ sit ipsius materia, & forma.

Tertio, quæ sit causa efficiens.

Quartò, quæ sit ipsius effectus.

Quinò, quòdnam sit subiectum.

Sextò, quo ritu, & cæremoniis administrandum sit.

QVÆSTIO PRIMA.

*De numero, necessitate, et definitione
Sacramenti.*

PVNCTVM I

Quid sit Sacramentum.

- 1 Sacramentum quid sit.
- 2 Sacramentum vni est eoz pariter.
- 3 An Sacramenta alia sint Sacramenta.
- 4 Sacrificium est sic an sit Sacramentum.
- 5 Signum quid sit.
- 6 An Sacramentum dicatur signum.
- 7 Sacramentum quotupliciter dici possit sermo.
- 8 An Sacramentum debeat esse signum similitudine representati
[Id] quod significat.
- 9 Cur Deus in signis et rebus materialibus instituerit Sacramenta.

PVNCTVS Sacramenti definitionis assuetus à Doctocibus: non iuxta S. Augustinum *lib. 20. de Ciuitate,* quem loquitur D. Thomas 3. parte, *quest. 60. art. 1. in corpore.* Henriquez *lib. 1. de Sacramentis, cap. 2. num. 3.* Bartholomæus ab Angelo *de Sacramenti, dialogo 1. c. 1. litera D.* Alexander Pefantius 3. parte *de Sacramentis disp. 3. conclus. 1.* Petrus Lodecina 1. parte *syn-Benniceæ Sain. Mor. Font.*

ma cap. 1. vers. Prima conclusio. Sacramentum dicitur rei sacra signum, vel inuisibilis gratiæ visibilis forma.

Iuxta Hugonem de S. Victore *lib. 1. parte 9. cap. 2.* Sacramentum est corporale elementum feris sensibilibus propositum, ex similitudine representans, & ex institutione significans, & continens spiritallem gratiam.

Iuxta Magistrum in 4. *disp. 1.* quem sequitur Gratius 2. parte *lib. 2. cap. 1. num. 7.* Valquez *loco cit. cap. 2. num. 16.* & alij apud eundem Valquez, nec dissentit Alexander Pefantius 3. parte *de Sacramentis, disp. 3. conclus. 2.* est inuisibilis gratiæ visibilis forma, ita vt imaginem gerat, & causa erit.

Iuxta Catechismum Pij V. *de Sacramentis in cæmuni,* cui adhaeret Bellarminus *de Sacramentis lib. 1. cap. 12.* Pefantius *loco citato, conclus. 3.* & alij, Sacramentum est res sensibilibus subiecta, quæ ex Dei institutione, sanctitatis, & iustitiæ, tum significandæ, cum efficiendæ vim habet, seu est inuisibilis gratiæ visibilis signum ad uocandam iustitiariorum institutionem.

Sed amissis variis definitionibus, quas passim Doctores tradunt, hanc ego propono, quæ satis explicare videtur naturam, vim, & efficaciam Sacramentorum.

VNICA PROPOSITIO.

1 **S**acramentum est signum serum, non solum significans, verum etiam infallibiliter efficiens rem sacram, sanctificationem homines hæc definitio optima est, iuxta præcepta Aristotelis *c. repicoratio, de Boetij in lib. de definitione,* constat enim genere, & differentia. Genere in quo conuenit omnibus Sacramentis: differentia, per quam Sacramenta distinguuntur ab aliis rebus sacris, quæ non sunt Sacramenta, vt est vñus aquæ benedictæ. Præterea, non differere hæc definitio